Nov. 86. ε'. o) Εἰ δέ τις μαγιστρανὸς ἡ ἐπαρχικός, οἰασδή- cap. 9. ποτε τύχης ὁν, λάβῃ πλείστας συνηθείας τῶν ὀχισμένων ταῖς θείαις ἡμῶν διατάξεις, κελεύομεν πᾶσι τρόποις τῷ ὄχοντι τῆς ἐπαρχίας, κανδίνων ἰδίῳ κατὰ τὸν ἡμετέρον νόμον τοῦτον ἐκδικεῖν καὶ σωφρονισμὸν ἐπάγειν τοῖς τὰ τοιαῦτα τολμῶσιν. εἰ δὲ μὴ ἐκδικήσει αὐτὰ δὲ ὄχοντας, ὥστε μὴ διδόσμεν τῷ δοιωτάτῳ τῆς πόλεως ἐκείνης ἐπισκόπῳ, μηδὲνσι ἡμῖν τὰ περὶ τούτων, καὶ οὖν ἔχει στρατείαν ἡ ἀσίαν ὁ ταῦτα τολμήσας, ἵνα καὶ τῷ ὄχοντι τὸν κίνδυνον ἐπάξωμεν, τῷ συγχωρήσαντι καὶ παριδόντι τὴν ἡμετέραν κέλευσιν· καὶ αὐτὸν δὲ κελεύομεν^{r)} τιμωρηθῆναι τὸν τὰ τοιαῦτα τολμήσαντα.

TITULUS KI'.^{s)}

Περὶ προκονοράτωρος^{t)} ἦτοι καθολικοῦ, νῦν δὲ λογοθέτου.

L. 1. α'. Τὰ παρὰ τὸν προκονοράτωρος τοῦ βασιλέως γινόμενα. D. 1. 19. γα, ὡς ἀπ' αὐτοῦ τὸν βασιλέως γενόμενα, τὸ βέβαιον ἔχει.

i) Fabr. cap. 6. totum habet. k) Fabr. εἴδομεν, quod mihi preeplacet. l) Fabr. μετὰ φόρου Θεοῦ τὸ δίκαιον z. τ. λ. m) cap. 7. Fabr. totum habet. n) Fabr. o). o) Cap. 8. Fabr. totum habet. p) Sic Fabr. melius, quam Cod. Coisl. qui habet ἰδέτωσαν, quod ferri non potest, quum significet: videant, non, quod sensus postulat, sciant. q) Hoc caput. 9. rursum apud Fabrotum desideratur, a quo cap. 6. 7. 8. exhibentur. Cap. 9. desumptum est ex Cod. Coisl. r) Textus Novellae κελεύσωμεν, quod pendet ab ἵνα, ac mihi melius videtur esse, quam lectio Cod. Coisl. κελεύομεν, qua nexus cum praecedentibus interrupitur. s) Tituli XXIII. et reliqui usque ad tit. XXXV. huius Basilicorum libri in editione Fabrotiana prorsus desunt, quae nil nisi inscriptiones titularum exhibet. Codex Coislianus omnes hosce titulos continet, ex eoque hic editi sunt. t) Synopsis et Cod. Coisl. κονγάτωρος. Sed iam Leunclavius ad marg. προκονοράτωρος emendavit, idque edidit Fabrotus. Synopsis addit κονγάτωρος τοῦ βασιλέως, omittit autem ἦτοι καθολικοῦ. Προκονοράτωρος unice vera lectio est, quam in textum recepi.

scopum adire, ut ille inter clarissimum Praesidem eumque, qui ab eo se laesum putat, iudicet. Et si contingat, ut Praeses legitime vel iuste a sanctissimo Episcopo condemnetur, ipse omni modo illi, qui adversus eum agit, satisfaciat. Si vero Praeses hoc facere recuset et haec lis ad nos deferatur, si quidem inveniamus, eum iuste et secundum leges a sanctissimo Episcopo condemnatum iudicata non fecisse, ultimo supplicio eum subici iubebimus, quod, quum iniuria affectos tueri deberet, ipse eos laedere inventus sit.

V. Cohortem quoque ei parentem et clarissimis Praesidiis ministrantes iubemus, cum omni diligentia adeentes liberare, nihil praeter ea accipientes, quae constitutionibus nostris continentur. Quodsi hoc non observent, ultimis suppliciis eos subiici iubemus.

VI. Quodsi aliquem ex sanctissimis Episcopis in gratiam alicuius ius contemnere invenerimus, canonica illi animadversionem inferri iubemus, ut cum timore Dei iuste iudicare operam dent: ne propterea, quod homines ius suum non consequantur, urbes, provincias et loca sua relinquere et hue accurrere cogantur.

VII. In civitatibus vero, in quibus Praesides non sunt, praecipimus, ut illi, qui lites habent, defensorem adeant, et ille inter eos iudicet. Si vero litigantes non defensorem, sed sanctissimum Episcopum iudicare velint, etiam hoc fieri iubemus.

VIII. Sed nec monachum, nec Clericum, neque Episcopum sine literis sanctissimi eorum Patriarchae hue venire iubemus: aut sciant, se statu suo se indignos esse reddituros.

IX. Si quis vero Magisterianus vel Praefectorius, cuiuscunq; fortunae, plures sportulas acceperit, quam sacris nostris constitutionibus definitum est, praecipimus, ut Praeses provinciae suo periculo secundum legem nostram omnibus modis id vindicet, eosve, qui talia audent, castiget. Si vero Praeses haec non vindicaverit, licentiam concedimus sanctissimo illius civitatis Episcopo, ea nobis indicandi, et qualem militiam aut dignitatem habeat, qui talia ausus est: ut et Praesidi periculum inferamus, qui haec permisit, nostrumque iussum contempsit, et ipsum qui talia ausus est, poenis affici iubeamus.

TITULUS XXIII.

De Procuratore sive Rationali, nunc Logotheta.

I. Quae a procuratore Caesaris fiunt, perinde rata sunt, ac si ab ipso Imperatore gesta essent.

Διοικεῖν ἐπιτέραπται, οὐ μὴν ἐκποιεῖν πρᾶγμα βασιλικὸν παρὰ γνώμην αὐτοῦ· ἀλλὰ κανὸς ὡς ἴδιον ἐκποίησῃ τὸ βασιλικόν, οὐκ ἔρωται.

Καὶ δούλῳ βασιλικῷ καλῶς ἐπιτρέπει, ὑπεισελθεῖν κληρονομίσας· καὶ τοῦ βασιλέως γραφομένου κληρονόμου, αὐτὸς ἐμμιγνὺς εὐπόρῳ κληρονομίᾳ^{u)} ἔρωτά τοντὸν βασιλέα.

β'. Καθόλον γὰρ ἐπὶ τῶν τοιούτων κληρονομιῶν ἡ γνώμη τοῦ ἐνστατοῦ ἐπιζητεῖται, καὶ εἰς τὸ ὑπεισελθεῖν τὴν κληρονομίαν, καὶ εἰς τὸ παρατήσασθαι.

γ'. Οὐ περιορίζει δὲ καθολικός· τὸν δὲ ὑβριστὰ καὶ θρυψάδεις κατὰ τῶν βασιλικῶν γεωργῶν δύναται καλένειν, ἐπιβιάνειν βασιλικῆς ἀρχοῖς, καὶ οὐ δύναται μετὰ ταῦτα συγχωρεῖν ἐπανελθεῖν.

TITΛΟΣ ΚΑ'.

Περὶ τάξεως δικαιοδότου καὶ οἰς^{v)} ἐπιτέραπται^{η^{w)}} δικαιοδοσία, καὶ περὶ τάξεως συνέδρων^{x)}.

α'. Παρὰ τῷ δικαιοδότῃ Ἀλεξανδρεῖς καὶ νιοθεσίᾳ γίνεται, καὶ ἐπίτροπον δίδωσιν· ἔχει γὰρ νόμιμον δίκαιον.

β'. Τὰ δικαιώ τῆς ἀρχῆς ἀρμόδιοντα ἐντέλλεσθαι δύναται δὲ ὄχων ἐτέρῳ· οὐ μὴν τὰ ἐξ ἰδικοῦ τυνος εἰς-ηγμένα νόμον, ὡς αὐτιῶν δημοσίων, τοῦ περὶ μοιχείας τυχὸν καὶ τῶν λοιπῶν, οὔτε τὴν ζήτησιν τοῦ φονευθέντος ὑπὸ τῆς ἰδίας φαμιλίας. μόνην δὲ τὴν ὑπὸ τοῦ νόμου περὶ βίας ἐπεξέλενσιν δύναται ἐντέλλεσθαι, καὶ οὐ πάντοτε, ἀλλὰ δέ τοι μέλλει πώποτε ἀπόδημον· τὴν δὲ λοιπὴν δικαιοδοσίαν καὶ παρὰν ἐντέλλεται.